
Альметьевский городской Совет 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан 
Решение № 104 от 4 июля 2013г.

л
о  внесении изменений в Устав города Альметьевска 

Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

!

Зары иаоированы из(.1енения в устав 
Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации 
по^?^п^бл>1^^:^^атаоазн

Госудзрс^ен!
№

Начальник Управления 
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Респубя^'к - *?тарстг>н

город Альметьевск



РЕШЕНИЕ 
Альметьевского городского Совета 

Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

№ 104 4 июля 2013 года

О внесении изменений в Устав 
города Альметьевска 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон 
от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава города 
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, учитывая предложения поступившие в ходе проведения 
публичных слушаний, результаты публичных слушаний от 17 мая 2013 года,

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

1.Принять изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

2.Изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республики Татарстан.

3.Изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района после регистрации опубликовать в газетах «Знамя 
труда» и «Элмэт тацнары».

4.Настояш,ее решение вступает в силу в соответствии с частью 
8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об обш;их 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Главы, заместителя председателя Альметьевского городского 
Совета Н.А.Бочкарева.

Г лава города Альметье М.Х.Салихов



Приложение
к решению Альметьевского 
городского Совета Альметьевского 
муниципального района 
№ 104 от 4 июля 2013 года

Изменения в Устав города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан
I

1) в части 1 статьи 3 после слова «флаг» дополнить словом 
«гимн»;

2) в части 1 статьи 6:
а)пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации.»;
б)пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) обеспечение проживающих в Городе и нуждающихся в жилых 

юмещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 
юздание условий для жилищного строительства, осуществление 
муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
тконодательством;»;

в)пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение генеральных планов Города, правил 

1емлепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
’енеральных планов Города документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев 
1 редусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
1 ными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
жсплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
)бъектов капитального строительства, расположенных на территории 
"орода, утверждение местных нормативов градостроительного 
фоектирования Города, резервирование земель и изъятие, в том числе 
гутем выкупа, земельных участков в границах Г орода для 
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного 
<онтроля за использованием земель Города, осуществление в случаях, 
федусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

г) в пункте 24 после слов «осуществление мероприятий по» 
пополнить словами «территориальной обороне и»;

3) в части 1 статьи 7:
а)пункт 4 признать утратившим силу;



б)дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, 

а также созданным общероссийскими общественными объединениями 
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
зоября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»;

4) статью 16 дополнить частью 6.1. следующего содержания:
«6.1. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления считается 
зравомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети 
кителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 
зозраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления считается 
1 равомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей 
избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее 
одной трети жителей соответствующей территории, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.»;

5) часть 6 статьи 26 дополнить предложением следующего 
содержания:

«, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-Ф3 
кО контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам.»;

6) пункт 22 части 1 статьи 29 дополнить словами «по требованиям 
установленным Правительством Российской Федерации»

7) часть 7 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе,

Подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой 
доверия в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 
25.12.2008г. N 273-Ф3 "О противодействии коррупции.»;

8) часть 6 статьи 39 дополнить предложением следующего 
содержания:

«, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-Ф3 
|«0 контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам.»;

9) в статье 42:
а) в пункте 3 части 1 слова «74.1. Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заменить словами «64.1. настоящего Устава;

б) в пункте 4 части 1 слова «с действующим законодательством» 
заменить словами «в соответствии со статьей 74 Федерального закона



«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

в) часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 
Z5.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»;

10) в части 1 статьи 45:
а)в абзаце 3 пункта 3 слово «муниципального» исключить;
б)абзац 6 пункта 3 после слова «осуществляет» дополнить словом 

«муниципальный»;
в)пункт 3 дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«- осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает 
эекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений;»;

г) пункт 5 дополнить абзацем 1 следующего содержания:
«- разрабатывает программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры, требования к которым устанавливаются 
1равительством Российской Федерации;»;

д)абзац 4 пункта 6 исключить;
е)в пункте 7:
«а) в абзаце 6 после слов «осуществление мероприятий по» 

дополнить словами «территориальной обороне и»;
б) дополнить абзацем 13 следующего содержания:
«- оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 
инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»;

ж) в пункте 9:
а) дополнить абзацем следующего содержания:
«-организация и осуществление регионального государственного

контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого 
наделены органы местного самоуправления;»;

б) абзац 4 изложить в следующей редакции:
«-разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. 
Разработка и принятие указанных административных регламентов 
осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми 
актами Республики Татарстан;»;

11)в статье 46:
а)пункт 6 считать пунктом 7;
б)часть 7 дополнить предложением следующего содержания:
«, Федеральным законом от 03.12.2012 года №230-Ф3 «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные



[олжности, и иных лиц их доходам.»;

12) в пункте 6 статьи 49 исключить слова «назначает по 
югласованию с Главой Города и освобождает от должности заместителя 
>уководителя Исполнительного комитета,»;

13) в части 1 статьи 50:
«а) в пункте 3 слово «пунктом» заменить словом «частью»;
б) в пункте 4 слова «с действующим законодательством» заменить 

шовами «со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах 
)рганизации местного самоуправления в Российской Федерации;

в) дополнить пунктом 14, 15 следующего содержания
14) вступления в должность Главы Города, исполняющего 

юлномочия Руководителя Исполнительного комитета.
15) увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 
£5.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»;

14) статью 56 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Основаниями для государственной регистрации органов 

исполнительного комитета Города в качестве юридических лиц являются 
эешение Совета Города об учреждении соответствующего органа в 
|юрме муниципального казенного учреждения и утверждение положения 
) нем Советом Г орода по представлению Руководителя Исполнительного 
юмитета Г орода.»;

15) статью 57 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Возложение на Город обязанности финансирования расходов, 

возникших в связи с осуществлением органами государственной власти и 
(или) органами местного самоуправления иных муниципальных 
образований своих полномочий, не допускается.»;

16) Главу X “Ответсвенность органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления 
Города” дополнить статьей 64.1. следующего содержания:

“64.1. Удаление Главы Города в отставку

1. Совет Города в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" вправе удалить Главу Города 
в отставку по инициативе депутатов Совета Города или по инициативе 
Президента Республики Татарстан.

2. Основаниями для удаления Главы Города в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) Главы Города, повлекшие 

(повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 
части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об



эбщих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации";

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по 
эешению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 
тредусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ "Об 
эбщих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", иными федеральными законами, настоящим Уставом, и 
или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 
эрганам местного самоуправления федеральными законами и законами
еспублики Татарстан;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Города 
Советом Города по результатам его ежегодного отчета перед Советом 
орода, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 
Обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 
N 273-Ф3 "О противодействии коррупции" и другими федеральными 
законами.

3. Инициатива депутатов Совета Города об удалении Главы Города в 
Отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной 
численности депутатов Совета Города, оформляется в виде обращения, 
которое вносится в Совет Города. Указанное обращение вносится вместе 
р проектом решения Совета Города об удалении Главы Города в 
отставку. О выдвижении данной инициативы Глава Города и Президент 
Республики Татарстан уведомляются не позднее дня, следующего за 
днем внесения указанного обращения в Совет Города.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета Города об удалении 
Главы Города в отставку осуществляется с учетом мнения Президента 
Республики Татарстан.

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета 
Города об удалении Главы Города в отставку предполагается 
рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных 
Полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Республики Татарстан, и (или) 
решений, действий (бездействия) Главы Города, повлекших (повлекшего) 
Наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 
ртатьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", решение об удалении Главы Города в отставку может быть 
принято только при согласии Президента Республики Татарстан.

6. Инициатива Президента Республики Татарстан об удалении Главы 
Города в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в 
Совет Города вместе с проектом соответствующего решения Совета 
Города. О выдвижении данной инициативы Главы Города уведомляется 
не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в 
Совет Района.

7



7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета Города или 
1резидента Республики Татарстан об удалении Главы Города в отставку 
существляется Советом Города в течение одного месяца со дня внесения 
оответствующего обращения.

8. Решение Совета Города об удалении Главы Города в отставку 
читается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от 
становленной численности депутатов Совета Г орода.

9. Решение об удалении Главы Города в отставку подписывается 
епутатом, председательствующим на заседании Совета Г орода.

10. В случае, если Глава Города присутствует на заседании Совета 
орода, на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку,

сказанное заседание проходит под председательством депутата Совета 
"орода, уполномоченного на это Советом Г орода.

11. При рассмотрении и принятии Советом Города решения об 
удалении Главы Города в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте 
фоведения соответствующего заседания, а также ознакомление с 

(епутатов Совета Г орода или Президента Республики

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета Города 
)бъяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 
цля удаления в отставку.
I

12. В случае, если Главы Города не согласен с решением Совета 
"орода об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде 
вложить свое особое мнение.

13. Решение Совета Города об удалении Главы Города в отставку 
юдлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 
чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Глава Города в 
письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в 
отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно 
? указанным решением Совета Г орода.

14. В случае, если инициатива депутатов Совета Города или 
Президента Республики Татарстан об удалении Главы Города в отставку 
отклонена Советом Города, вопрос об удалении Главы Города в отставку 
может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета Города не ранее 
нем через два месяца со дня проведения заседания Совета Города, на 
котором рассматривался указанный вопрос.»

17) в части 1 статьи 68 слова «а также» заменить словами 
«Альметьевским городским прокурором,», слово «эмиссией» заменить 
словом «комиссией»;

18) в статье 75:
а)в пункте 3 части 1 слова «улучшении жилищных условий» 

заменить словами «жилых помещениях»;
б)дополнить частью 3 следующего содержания:

проектом решения Совета Города об удалении его в



«3. в  случаях возникновения у Города права собственности на 
Существо, не соответствующее требованиям частей 1 -  2.1. настоящей 
Статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 
[изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок 
и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным 
законом.»;

19) в абзаце 2 части 3 статьи 90 слова «контрольно-счетного
органа» заменить словами «ревиз!

Глава города Альметьевс

жиссии».

М.Х.Салихов




